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~J M usTAFA TAHRALI 

RİFAT BEY, Sermüezzin 
(1820-1888) 

Türk musikis i bestekarı , hanende. 
L ~ 

İstanbul'da doğdu. Babası ll. Mahmud 
dönemi bestekarlarından Tan b url Keçi (Şi

rin) Arif Ağa, annesi Hamamizade İsmail 
Dede Efendi'nin kızı Hatice Hanım'dır. lll. 
Selim devrinden beri Enderun'da bulunan 
babası vasıtasıyla küçük yaşta Enderun 
Mektebi'ne girdi. İlk musiki bilgilerini meşk
hanede aldığı derslerden edindi. Özellikle 
EyyGbl Şahinbeyzade Mehmed Bey, dede
si Hamamizade İsmail Efendi, Hacı Arif 
Bey. Haşim Bey ve Ama SebGh'tan yarar
landı. ll. Mahmud'dan itibaren beş padi
şah döneminde sarayda musahib-i şehri

yar!, sermüezzinlik, Enderun'da musiki ho
calığı, fasl-ı hümayun serhanendeliği ve 
Muzıka- i Hümayun Türk MOsikisi Bölümü 
müdürlüğü yapan Rifat Bey sarayda mi
ralay rütbesine kadar yükseldi. Bilhassa 
Sultan Abdülaziz'in yakınlığını kazanmış ve 
padişahın Mısır seyahatinde ( ı 86 3) bera
berindeki heyette yer almıştır. İstanbul'-

Sermüezzln 
Rifat Bey'in 
bestel ed i~ i 
Osman Pasa 
Marş ı ' n ı n 

nesredilen 
bir nüshasın ı n 

kapağ ı 

ve ilk sayfası 

RiFAT BEY, Sermüezzin 

da vefat eden Rifat Bey'in mezarının ne
rede olduğu bilinmemektedir. 

Zamanının en meşhur hanendelerinden 
olan Rifat Bey ayrıca bestelediği eserler
le devrin önde gelen bestekarları arasında 
yer almıştır. Hacı Arif Bey'den büyük ol
masına rağmen bestekarlığa ondan daha 
geç başlayan Rifat Bey, Hacı Arif Bey ve 
Şevki Bey'den sonra şarkı formunu geliş
tirerek bu formun en tanınan bestekarı 
sayılmıştır. Geleneksel kurallara bağlılığın 
ön planda olduğu eserlerinde kullanılan 
makamların bütün incelikleriyle işlendiği, 
melodilerin zarif motiflerle süslendiği gö
rülür. Kırım savaşında kazanılan zafer do
layısıyla ( 18 5 5) bestelen en, "Sivastopol 
önünde yatar gemiler" mısraıyla başlayan 

SivastopaJ Marşı ile 1871 -1872 Yemen ha
rekatı sırasında Yemen çöllerinde bulu
nan askerlerin duyduğu vatan özleminin 
dile getirildiği "Annem beni yetiştirdi bu 
ellere yollad ı" mısraıyla başlayan Alay Mar
şı günümüz marş repertuvarının gözde 
eserlerindendir. Rifat Bey'in tertip ettiği 
muhayyer-kürdl makamını ilk defa kullan
dığı , "Ey keremkar- ı rnekarim-perver-i all
tebar" mısraıyla başlayan Hamidiye Mar
şı ile hisar-buselik makamında besteledi
ği, "Tamir eyledik meydan bizimdir" mıs
raıyla başlayan Osman Paşa Marşı, Muzı

ka- ı Hümayun kumandanlarından Callisto 
Guatelli Paşa tarafından çok sesli olarak 
düzenlenmiştir. 

Mevleviyye tarikatına mensup olan Rifat 
Bey, ayin formunun seçkin eserleri arasın

da yer alan ferahnak ve suzinak makam
larında iki ayinin yanı sıra ilahileriyle de 
dini musikide gücünü ortaya koymuştur. 
Bunlar arasında , "Ya Hablballah meded 
eyle!'' mısraıyla başlayan suzinak, "Müş
tak olup özlediğim" mısraıyla başlayan uş
şak, "Mest ü hayranım zar ü giryanım" 

mısraıyla başlayan şevkefza ilahileriyle, 
"Şah-ı iklim-i risalet doğduğu aydır gelen" 
mısraıyla başlayan hüseynl ve "Ey Resı11-i 
mir 'at-i Hak" mısraıyla başlayan saba t ev
şlhleri bu sahadaki eserlerinden birkaçıd ır. 

Çeşitli formlarda eser bestelemiş olması
na rağmen Rifat Bey bir şarkı bestekarı 
olarak tanınmıştır. En az yarısının unutul
duğu söylenen şarkıları arasında , "Halimi 
arzeyleyim sultanıma" mısraıyla başlayan 
bestenigar; "Gülşen-i hüsnüne kimler va
rıyor?" , "Niçin bülbül fıgan eyler. bahar ey
yamıdır şimd i ", "Sisiendi hava, ta rf-ı çe
menzarı nem aldı" mısralarıyla başlayan 
hicaz; "Gözden cemalin çün ırağ oldu" mıs
raıyla başlayan muhayyer; "Bir dame dü
şürdü ki beni baht-ı siyahım" , "Gözümden 
ey perl-ruyum", " Karlı dağı aştım geldim" 
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mısralarıyla başlayan rast; "Hayal-i yare 
değme girye dursun" mısraıyla başlayan 
saba-zemzeme şarkıları çok sevilen eser
leri arasındadır. Yılmaz Öztuna, Rifat Bey'in 
iki ayin, yedi tevşlh, on üç ilahi, bir beste, 
üç semai, altı marş. sekiz köçekçe ve 296 
şarkıdan oluşan 336 eserinin (BTMA, II, 
232-235). Etem Ruhi Üngör ise bestelediği 
dokuz adet marşının (Türk Marş/arı, s. 58-
59) listesini vermiştir. Aynı zamanda usta 
bir lavtacı olan ve birçok talebe yetiştiren 
Rifat Bey'in öğrencileri arasında Santüri Ed
hem Efendi, Bolahenk Nuri Bey ile Zekai 
Dede sayılabilir. Rifat Bey'in eserleri, özel
likle güfte mecmualarında XIX. yüzyılda 
yaşamış hanende ve bestekar Şehleven
dimzade Büyük Rifat Bey'in (Cündl) eser
leriyle zaman zaman karıştırılmıştır. 
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1!!1 NuRi ÖzcAN 

RİFAT EFENDi, TopaJ 
(ö. 1876) 

Tanzimat devri biyografi yazarı. 
L ~ 

istanbul'da doğdu. Tam adı Rifat Ah
med, babasının adı ismrul'dir. Biraz aksak 
yürüdüğü için Topa! Rifat diye tanınır. Kay
naklarda ailesi, tahsil hayatı ve yetişmesi 
hakkında bilgi olmadığı gibi eserlerinde 
de kendisiyle ilgili pek az malOmat vardır. 
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Memuriyet hayatına maliye kaleminde baş
ladı. Divan-ı Muhakemat Maliye Dairesi 
üyeliğinde bulundu. Ardından Rüsumat 
Dairesi'nde çalışarak 1863'te Rüsumat mu
hasebecisi oldu ve bu görevi 1865 yılına 
kadar devam etti. 1869'da Bursa defter
darlığı görevinde bulundu. Daha sonra bu 
görevinden ayrılıp istanbul'a döndü. Vefa
tında Edirnekapı dışındaki mezarlığa def
nedildi. 

Eserleri. 1. Devhatü'l-meşfıyih maa 
zeyl. Müstakimzade Süleyman Sadeddin 
Efendi'ye ait eserin zeylidir. Süleyman Sa
deddin'in ilk Osmanlı şeyhülislamı olarak 
kabul edilen Molla Fenari'den başlayarak 
kaleme aldığı esere Mehmed Münlb Ayın
tab!, Süleyman Faik ve Mektublzade Ab
dülaziz efendiler birer zeyil yazmışlardır. Ri
fat Efendi, eseri yeniden düzenleyip Sultan 
Abdülaziz devri şeyhülislamiarından Atıf
zade Ömer Hüsameddin Efendi'ye kadar 
gelen şeyhülislamiarın biyografilerini ekle
yerek neşretmiştir (İ stanbul, t s. ). Kitabın 
1978 yılında bir tıpkıbasımı yapılmıştır. 2. 
Devhatü'n-nükaba*. Ahmed Nazif Efen
di'nin Riyôzü'n-nükabô adlı eserinin zey
lidir. 1. Bayezid devrinden (ı 389- ı 403) iti
baren elli altı naklbüleşrafın biyografisini 
içeren Riyôzü'n-nükabfı'ya Rifat Efendi 
altı naklbüleşrafın biyografisini ilave et-

Topa! Rifat Efendi'nin Verdü 'l-hadaik adlı eserinin ilk say
fası (İstanbul 1283) 

miştir. Eserin neşri sırasında naklbüleşraf 
olan Seyyid Mehmed Hilmi'ye kadar gelen 
kitap, Rifat Ahmed Efendi'nin Rüsumat 
muhasebecisi olduğu sırada 1283 Reblü
ıahirinin sonlarında (Eylül ı866) istanbul'
da basılmıştır. Eserin başında naklbüleş
rafların tayin, azil ve ölüm tarihleriyle gö
mülü oldukları yerleri bildiren bir cetvel 
yer alır. 3. Verdü'l-hadfıik. Osmanzade 
Ahmed Taib'in Hadfkatü'l-vüzerfı'sının 
dördüncü zeyli olup Sadrazam Yusuf Ziya 
Paşa'nın ikinci sadaretinden (ı 809- ı 8 ı ı ) 
Yusuf Kamil Paşa'nın sadrazamlığına (5 
Ocak ı 863- ı Haziran ı863 ) kadar gelen 
yirmi dört sadrazarnın biyografisini içerir. 
Eserin sonunda, Osmanlı Devleti'nin ku
ruluşundan o güne kadar sadrazamlık ma
kamında bulunanların isimlerini alfabetik 
olarak veren bir liste vardır. 1283'te ( ı 866) 
istanbul' da neşredilen kitabın 1970'te Frei
burg'da tıpkıbasımı gerçekleştirilmiştir. 4. 
Ravzatü 'l-azfziye. Hz. Peygamber'in şe
ceresinden başlamak suretiyle Hulefa-yi 
Raşidln, on iki imam, islam hükümdarla
rı ve Osmanlı padişahlarının , sadrazamla
rın , şeyhülislamların, kaptan paşaların ve 
Mısır hidivlerinin kısa biyografisini içerir. 
Yeniçeri Ocağı'nın ilgasından ( ı 826) 1866 
yılına kadar devlet teşkilatının (mansıblar) 
geçirdiği değişimi ve mansıblara tayin edi
len kişilerin bir cetvelini de ihtiva etmek
tedir. Franz Babinger, Ravzatü'l-azfziye'
nin, basımı esnasında çıkan bir yangın yü
zünden basılamadığını söylerse de ( Babin
ger [ÜçokJ, s. 395) eser yayımianmış olup 
basım yeri ve tarihi bulunmamaktadır. Ki
tabın 9-24, 33-40, 49-80 ve 89-96. sayfa
ları eksiktir ve muhtemelen yangın esna
sında yanan fasiküllere aittir. s. Mir'a
tü'l-makasıd* ii def'i'l-meffısid. Eserde 
Hz. Peygamber'in doğumu, dört halife, on 
iki imam, tarikatların ortaya çıkışı ve mü
ellifin mensup olduğu Bektaşllik ile diğer 
tarikatların ayin ve erkanı hakkında bilgi 
verilir. 20 Cemaziyelahir 1293 ( 13 Temmuz 
1876) tarihinde istanburda basılmıştır. 
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